



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEG CZĘSTOCHOWSKI

DIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Teatr „ODEON”.**

Program od soboty 5 do wtorku 8 Lutego r. b.

Tylko 4 dni!

Uroczą kreolka

Tylko 4 dni!

## „Lucy Doraine”

znana z obrazu „GWIAZDA DAMASZKU”  
Występuje w swej ostatniej nowości

### Dama ze słonecznikami

Tragedja miłosna lekkomyślnej kobiety w 6-ciu aktach.

#### Czas skończyć!

Jak wiadomo, właściwe agendy państwowe dokonały zakupu znacznych ilości zboża rumuńskiego dla wyżywienia ludności w Polsce. Zapewniano nas, że zboże to wpłynie w znacznym stopniu na poprawienie sytuacji aprowizacyjnej. Ale mijają tygodnie i mleszące, chleb drożeje, a o dostawach zboża rumuńskiego prawie nie słycać.

Wobec tego warto rozpoznać się z warunkami, w jakich odbywa się transport zboża rumuńskiego do Polski. Ilustruje to wyrażenie komunikat Związku okręgowego wopidz. stow. pracowników kolejowych dyr. warszawskiej. Czytamy w nim:

„Uwzględniając niezmiernie trudną sytuację kolejarzy, ministerjum aprowizacji przydzieliło Związkowi okręgowemu prac. kol. dyr. warszawskiej 70 wagonów zboża z tem, że zboże to winno być wywieziono własnym, specjalnie na ten cel uruchomionym pociągiem.”

Pociąg, wkrótce utworzony, ruszył w drogę. Ale utknął w Berliat, po stronie rumuńskiej. Po kilku dniach oczekiwania delegaci kolejarzy, jadący tym pociągiem zwrócili się do wskazanego im przez Państwowy urząd zbożowy dostawcy mąki, p. Abramowicza, zwracając uwagę na niepomiarne koszty, wywołane tak długim postoje. P. Abramowicz jaskawo orzekł, że „Polska za wszystkie zapłaty.” Wówczas kolejarze, korzystając z dłuższego przynusowego postoju, zaczęli badać, skąd pochodzi złoźwa w dostawie. Dowiedzieli się wówczas, że w okręgu Barłackim stoi 6 pociągów od 1 stycznia, pomiędzy Barłandem i Tekucją stoi jeden pociąg 2 dni, i w ciągu tego czasu nikt się nie zainteresował dłuższego postojem! Stwierdzono dalej, że w Wlepkolewomach stoi pociąg 8 dni, zatadowany jaczmiemianem dla Związku Centralnego Spółdzielni Kolejowych. Pociągu tego nie wysłano dalej, gdyż nie były uregulowane koszty transportu. **Wskutek tego zatrzymano 7 pociągów Puzappu. Wogóle zaś po stacjach było rozrzuconych 25 pociągów, które sobie najspokojniej stały i absolutnie nikt się nimi nie interesował, gdzie się znajdują i dlaczego zatrzymane. Pociągi te nie mają ani naszych konwojentów, ani upoważnionych odbiorców i przeto zboże ładują w najgorzejm gatunku i zgnili, tylko, że oczywiście, Polska za wszystko zapłaci.”** Tyle komunikat Związku stow. współdzielczych kolejarzy.

Jednocześnie zaś w krekowstym „Il. Kur. Codz.” znajdujemy ogłoszenie treści nast.:

„Zboże rumuńskie, fasolę, żyto, jęczmień, owoce, kukurudzę, mąkę kukuru-

dzaną i t. p. — sprzedaje w ilościach wagonowych dom komisowo-handlowy Emil Kefer, Kraków ul. Sławkowska 23.”

A więc prywatni handlarze mogą sprzedawać zboże i mąkę rumuńską w ilościach wagonowych po cenach oczywiście wygórowanych, ale urzędy państwowe w rodzaju osławionego „Puzappu” uczynić tego nie mogą, chociaż rozporządzają milionami i całkowitą pomocą państwa. Nie mogą tego uczynić nawet wtedy, gdy kolejarze, naproźno domagając się aprowizacji, mówią głośno o strajku, jako ostatecznym sposobie zapewnienia swym rodzinom chleba.

Tej gospodarce należy położyć kres natychmiast. Dłuższe tolerowanie tego skrajnego niedołęstwa, a być może i zlej woli poszczególnych urzędników z „Puzappu”, „urzędów zbożowych” et tutti quant, odbiło się może na naszej sytuacji wewnętrznej w sposób najbardziej katastrofalny. Wolamy o czyny, o oczyszczenie tej istryj stajni Anglasza. Dość zwyciężonego biurokratyzmu, godzącego w podstawy państwa!

Częstochwa, 3—II—1920 r.

#### Pomoc żywnościowa Ameryki.

W trosce o byt porzucanych częstokroć wojną, amerykańscy emigranci wysłali do Europy przesayli żywnościowe, powierając ekpedycję firmom prywatnym, które nie dawały się żadnej gwarancji, że paczka dojdzie do miejsca przeznaczenia. Chcąc utwierdzić emigrantom nabywanie żywności po cenach niskich i zapewnić, że dostanie się do rąk właścicieli, Herbert Hoover stworzył w Polsce, Czechosłowacji, Austrii, Niemczech i na

Węgrzech składnice ratunkowe.

Amerykańskie składnice ratunkowe otrzymują żywność z Ameryki ładunkami okrętowymi, przygotowują paczki i wydają je okazielom przekazów żywnościowych. Banki amerykańskie, francuskie i duńskie zostały upoważnione do wystawienia przekazów żywnościowych wazian za otrzymane 10 lub 50 dolarów. Znaczenie systemu przekazów żywnościowych Hoovera jest bardzo duże, zwłaszcza dla Polski. W ogólnych rysach da się ująć w następujące punkty:

Produkcja rolna tylko w części pokrywa zapotrzebowanie kraju, zmuszeni więc jesteśmy importować różnicę z zewnątrz. Normalnie zachodzą dwie możliwości: 1) przyzwóz opłacany gotówką, 2) korzystanie z kredytu zagranicznego. Rozpatrzmy wypadek pierwszy. Import zagraniczny, jeżeli nie jest zrównoważony wywozem (co w danej chwili, z powodu stagnacji w przemyśle, jest trudne do urzeczywistnienia) obciąża bilans handlowy i siłą rzeczy wywołuje spadek waluty. Charakterystyczne jest sżawisko, że w krajach o mocnej walucie te same towary kalkulują się drożej niż u nas i produkty przywożone muszą być sprzedawane po cenie wyższej od rynkowej, która momentalnie ulega zwżycze. Tylko uzyskanie kredytu długoterminowego daje punkt wyjścia, lecz w obecnych warunkach nasuwa to poważne trudności.

Żywność wydana przez amerykańską składnicę ratunkową, będąc opłacana zagranicą jest daniem szarowno dla jednaki, jak dla całego kraju. Zwiększając podaż — zwalca drożyznę i nie obciąża kursu marki polskiej. Tak rozumując, uprzyctnimy sobie korzyści systemu przekazów Hoover'a i rolę, jaką odgrywa akcja amerykańskich składnic ratunkowych.

Gdańsk nie dostarczył na ten cel wagonów. Imieniem polaków zabrali głos radni miejski Budziński, twierdząc, że Polska mimo własnych ogromnych braków poratowała Gdańsk w krytycznej sytuacji udzieliła mu z zapobieg nadchodzących z Ameryki około 900 tonn zboża i mąki.

Obcy na posiedzeniu zastępcą burmistrza potwierdził w całej pełni cświadczenie radnego Budzińskiego i zaznaczył, iż uważa za swój obowiązek wyrazić publicznie podziękowanie rządowi polskiemu za to, że tak sumiennie zapopatrywał Gdańsk.

#### Konferencja prezyd. Witosa z posłami poznańskimi. Prezyd. Witos przeciw działaniomowej separacji.

Wczorajszej konferencji posłów poznańskich w prezydium Rady ministrów przewodniczył marszałek Trampczyński; z ramienia rządu uczestniczyli pos. Witos i mfn. Kucharski.

Przedstawiciele prawicy poznańskiej w ogólnikowych wywodach domagali się podtrzymania odrębności Poznańskiego i zarzucali rządowi chęć ugody z rżżdem niemieckim, przy czym kr. Adamski wręczył obszerny memoriał, zawierający motywacje żądań. Przedstawiciele N. P. R. domagali się bezwzględnej unifikacji politycznej Poznańskiego z Rzeczpospolitą znieślenia ministerjum B. dzielnicy pruskiej, zaprowadzenia szerokiego smorządu wojewódzkiego, sekwestru ziemiopłodów i cen maksymalnych na artykuły pierwszej potrzeby.

Prezydent Witos cświadczył, iż narazie nie może dać odpowiedzi na przedstawione mu żądania, ponieważ należy to do rządu. Osobiście jest przeciwny działaniomowej separatyzmowi.

Na zarzuty, jakoby rząd dążył zbyt popiesznie do unifikacji, odpowiada, iż kroki unifikacyjne oparte są na jednomyślniej uchwałce sejmowej.

#### Rokowania polsko-niemieckie w Paryżu

Paryż. Delegacja polska pod przewodnictwem Olszowskiego ustaliła ostateczny tekst traktatu niemiecko-polsko-gdańskiego w sprawie swobodnego transyta. Traktat będzie się składał z 9 rozdziałów. Główne punkty stanowią: sprawa kolei żelaznych, przewóz wojsk, poczta, żegluga, komunikacja samochodowa, komory celne, pasporyty i rozporządzenia końcowe. Traktat zawierać będzie około 200 punktów. Sposób wykonywania traktatu będzie określony w aneksach i może

podlegać rewizji o ile strony zainteresowane żądają tego. Delegacja polska żąda kategorycznie, aby osoby, winne przestępstw politycznych, popełnionych na terenie Polski, podlegały sąsresztowaniu w przejeździe przez Niemcy, na co Niemcy nie chcą się zgodzić. Podpisanie traktatu napotyka na przeszkody ze strony Gdańska. Delegacja polska czyni starania, aby przeszkody te usunąć i uniknąć zwłoki w podpisanie traktatu.

#### Jak Polska żywi Gdańsk.

Gdańsk. Na ostatnim posiedzeniu Rady miejskiej toczyła się ożywiona dyskusja aprowizacyjna. Komuniata Rahm zwrócił się z zarzutami przeciwko gdańskim właścicielom ziemskim, cświadcza-

jąc, że podczas gdy Polska spełnia swój obowiązek, oni nie — dostarczają żadnej żywności. Co się tyczy Polski to było ona gotowa dostarczyć ziemniaków nawet poza umówionym kontyngentem, ale

#### Zjazd polek w Gliwicach

Wiadomość o projektowanym w Gliwicach zjeździe kobiet śląskich zainteresowała liczne stowarzyszenia społeczne kobiece, tak, że dn. 25 stycznia na otwartym zjeździe sżanalzy się przedstawiciele organizacji kobiecych ze wszystkich miast państwa polskiego. W zjeździe wzięło udział przeszło 2,000 delegatek Towarzystw polek na Górnym Śląsku, przedstawicielek 330 Towarzystw, złączonych w wielki Związek o 40,000 członkini.

Przewodniczącą jego była redaktorka Omańkowska, od 30 lat i nieustraszona działaczka sprawy odpoliszenia najszerszych sfer kobiecych. Zjazd rozpocząła przemówieniem w imieniu sejmiku poseł Sokolnicki, poczem przemawiała komisarz Korfany. Korfany przemawiał przeszło godzinę. Każde słowo









Teatr  
Artystyczno-Literacki

# „Miraż”

ul. Panny Maryi 19.

Kierownik art.-literacki i reżyser  
**ST. OSSORYA-BROCHOCKI.**

# Dziś Premiera Programu Nr. 19.

cały zespół artystów w nowym repertuarze oraz występy gościnne znakomitego komika teatru art.-lit. „Czarny Kot”  
**CZESŁAWA SKONIECZNEGO**

Program od soboty 5 lutego 1920 r. i dni następných.

## Marja Jacobini

uroczy włoska gwiazda teatru w nastrojowym dramacie w 5-ciu cz. p. t.

# REQUIEM MIŁOŚCI

Nad program: Odgłosy wojny europejskiej zdjęcia z natury.

Wojskowe Kino  
„Legun”  
ul. Dąbrowskiego 12.  
(dawnie) Szkolna

Początek w dni powsz. o g. 5, w sobotę o g. 4, w niedzielę i święta o g. 3. Ostatni seans punktualnie o g. 9.30.

**Dr. Stefan Purski**  
choroby skórne i weneryczne  
godziny przyjęć do 10 rano i od 13-7.  
Kilińskiego № 4.

**Dr. Wł. Kahl**  
choroby kobiece, akuszerka,  
wewnętrzne  
Przyjmuje od 1-jej do 4-jej  
ul. Dąbrowskiego 8 (Szkolna) II piętro.

**Dr. Stefan Kon**  
specjalność  
akuszerka i choroby kobiece  
Przyjmuje od 4-8 i  
Ul. Kościuszki 19.

**Dr. J. Fajman**  
h. Asystent Kliniki Uniwersyteckiej  
Profes. Nelsnera  
Specjal. Choroby skórne i weneryczne  
Przyjmuje od 4-7, do 7.  
ul. Pilsudskiego 9 (Dejasy) I piętro.

**Dr. Paweł Broniatowski**  
ul. Puszy Marji Nr. 31 (obok Teatru Paryskiego)  
choroby weneryczne i skórne  
Przyjmuje od 9-13 i 4-7 po południu.  
Początek od 11-1 w sobotnio.

**B. Kempner**  
z długoletnią praktyką kliniczną przyjmuje  
porody i z-mówienia.  
II Aleja 40, II piętro.

**SKŁAD FABRYCZNY W CZĘSTOCHOWIE**  
F. bryki Manufaktury Schubert i S-ka  
w Białsku (Śląsk Cieszyński).  
hurtowo i detalicznie.  
poleca nowy transport materiałów wel-  
nianych na ubrania męskie, kostiumy dam-  
skie i płaszcze, wykonuje również dostawę  
do Spółdzielni, Kół rolniczych, i Związków  
po cenach fabrycznych  
**Marja Reimschüssel**  
ul. Jasnogórska № 24 c.  
(dom D-ra Pietrasiewicza)  
od 10 rano do 1 pp. i od 3 do 6 w.

**Odciski, brodawki**  
szybko usuwa  
**„VEROL”**  
z kognikiem  
sprzedaw. we wszystkich aptekach i składach  
aptecznych. Skład główny: Hurtownia  
Władcisław Aptek.

**STROICIEL**  
Fortepianów i Pianin  
**T. Tyflewski**  
Waty № 14.  
Pośredniczy przy sprzedaży  
i kupnie takich.

## !!! Najskuteczniejsza reklama na prowincji!!! „ZIEMIA LUBELSKA”

(Lublin, ul. Kościuszki Nr. 8)

Największy polski dziennik prowincjonalny.

Szesnasty rok wydawnictwa.  
Jedyny w Królestwie Polsk. dziennik prowincjonalny wychodzący  
**DWA RAZY DZIENNIE.**

szeroko rozpowszechniony na prowincji Królestwa Polskiego i Małopolski,  
zwiększa na terenie wielkiego i bogatego Województwa Lubelskiego, liczą-  
cego trzy miliony mieszkańców.

!! Najlepsze na prowincji miejsce ogłoszeń !!

## I-sza Szkoła Pisania na Maszynach Róży Szumacherowej

istn. od 1904 r.

Uczy na kilkunastu nowoczesnych systemach maszyn.  
ul. Dąbrowskiego (Szkolna) Nr. 5a front, II piętro.

## MILJONÓWKI DARMO

może otrzymać każdy, kto nabywa praktyczny wynalazek, strament w pastylkach,  
dejący 90 procent oszczędności. Z jednej pastylki otrzymuje się kalamarz do-  
brego stramentu. Wszystkie kolory.

**SPRZEDAŻ WYŁĄCZNIE HURTOWA.**

**Dom Handlowy JÓZEF NITECKI**  
Warszawa, Marszałkowska 63, telefon 244-16.  
Reprezentantem i agentem rabat.

UWAGA! W celu popularyzowania tego niezwykłego wynalazku, a jednocześnie  
poparcia skarbu Państwa, fabryka postanowiła dołączać bezpłatnie „Miljonówkę”  
do każdego pięcioletniego pudełka przez cały czas produkcji. Osoby, którym  
przypadnie „Miljonówka” proszone są o podanie swego nazwiska i adresu.  
Żądać wszędzie.

## Kursy Handlowe Wieczorowe WACŁAWA FIDLERA

dyrektora Szkoły Handlowej

rozpoczynają wykłady dnia 10 Lutego r. b., ul. Dąbrowskiego 10 lokal szkolny.  
Zapisy przyjmuje się ul. Dąbrowskiego 9, Godlewski.

## I Częstochowskie Tow. Pożyczkowo-Oszczędnościowe, Kościuszki II.

zawiadamiła swych członków:

- 1) że Tow. wydało pożyczek w 1920 roku 11,6 milionów Mk., odebrało zaś 4,6 mil. Mk.;  
wydało w styczniu b. r. 2,9 mil. Mk., odebrało 1,9 mil. Mk. czyli razem ma u członków  
8 milionów Mk. i tyleż winno za wkłady różnym.
- 2) że Tow. jeszcze raz wzywa członków do regulacji starych długów i uprzedza, że po  
ukończeniu bilansowych wykazów będzie oddawać do sądu tych, którzy nie pospieszą bez-  
względnie wywiązać się z zaciągniętych względem T-wa zobowiązań.
- 3) że członkowie, których weksle pójdy do protestu, stracą prawo zaciągania pożyczek  
w Towarzystwie i nie mogą być poręczycielami.
- 4) że 3 % od wkładów zacznie wypłacać od 1. III. b. r.

Zarząd.

## Biuro Miernicze K. ZALEJSKIEGO

Geomety Przysięgłego  
Przyjmuje wszelkie roboty w zakresie miernictwa  
i markszajderji wchodzące.  
Częstochowa, Nowy Rynek № 2  
(dom W-go Zborowskiego).

## Lekarz-Dentysta Michał Grejniec

ul. Panny Maryi 10  
Telefon 250.  
Przyjmuje codziennie od 9-1 i od 3-7 wiecz.  
Składajcie ofiary na Plebiscyt.

## KTO

dotychczas się nie  
przekonał, powinien  
to uczynić teraz kie-  
dy towarzysze dro-  
żęją gdyż tylko u

**J. Rzański**  
posiadającego duży  
wybór płócien, wel-  
ny na kostiumy i  
suknie, kapy oraz  
wszelkie inne to-  
wary w zakres bie-  
lizny wchodzące  
rajtanjei takowe  
kupić można  
Kościuszki 19-a  
w podwórzu.

**Pozyskuje**  
kępna domu z ogrodem  
art. owocowym lub  
kawalkiem ziemi w  
Częstochowie Oferty  
w Gońcu pod „dom  
z ogrodem”

**Do sprzedania**  
duży dom z ogrodem  
3 obrazy ręczne ole-  
jne, stara herbowa po-  
celana, cenne krysta-  
ły, serweta japońska,  
suknia, jedwabna nie-  
bieska, futro dublowe.  
Nowa 62a gospodarza

**Marki**  
pocztowe pojedynczo  
oraz całe zbiory. Ku-  
puje księgarnia Anto-  
niego Egera i A'ej 14

**Najkorzystniej**  
dla wszystkich  
ogłaszają się  
w „Gońcu Czę-  
stochowskim”.

**Akuszerka**  
**SZRAMOWA**  
z Krak. dyplomem  
przyjmuje panie u-  
działa porad.  
ul. Kościuszki 46,  
II piętro.

**Magazyn mód**  
**„SABINA”**  
Kościuszki 37.  
Poleca wielki wybór  
najnowszych modeli  
oraz przyjmuje prze-  
róbki po cenach przy-  
stępnych ze starannym  
wykończeniem

**Pozyskuje**  
pokój przy młodej  
gospodyni. Oferty mi-  
do gospodyni

**Sprzedam**  
samochód bardzo ta-  
nio Kawią 23

**Odstąpię**  
mieszkanie ze sklepem  
wolnym. Oferty w  
Gońcu

**Zgubiono**  
kartę odroczenia wyjd.  
przez P.K.U. na imię  
Mikołaja Dowbyłuka

**Stuchaczka**  
konserwatorjum mę-  
szczyzno goździki i kap-  
le 200-300 tys. w  
celu uruchomienia go-  
schodowli drobnor. orsz.  
warszawskiego. Oferty  
w Gońcu sub. 99

**Pozyskuje**  
współdziałal. z kapita-  
łem 200-300 tys. w  
celu uruchomienia go-  
schodowli drobnor. orsz.  
warszawskiego. Oferty  
w Gońcu sub. 99

## Kupuję

butelki od piwa i wód-  
ki po 6 marek za sztukę  
od lemoniady po 10 ma-  
rek, Częstochowski, ul.  
Nowy Rynek 13.

**Zgubiono**  
kartę powołania wyjd.  
przez P.K.U. na imię  
Franciszka Raszew-  
skiego

**Dom**  
murowany z ogrodem  
i drewniany z płaciu  
i ogrodem na Osta-  
tka Groszdu sprzedawca  
Wład. Krakowska 35  
piwiarnia Zyskowi  
od 9-12 ej. Przytem  
inne kopya i sprzedawca

**Potrzebna**  
modelka do obrabu du-  
art. malarska, za odpow-  
iednie honorarium  
Zgłoszenia III Aleja 75  
I-sze piętro front. Po-  
rozumieć się można  
od godz. 12-4 popoł.  
Termin do wtorku 8 bm

**Szewioty**,  
Wetny, płócienka,  
staziany, batysy,  
ręczniki, przed-  
rzdla, kary, koldry  
ujajtanje, być so-  
zna u  
Częstochowskiego  
II Aleja nr. 25

**Potrzebna**  
szkolna panna do pra-  
cowni sukien i kostiu-  
mów damskich III A  
leja 62 m. 6

**Z powodu**  
wyjazdu warsztatów  
wielki do odstąpienia  
szaraz z wyrobioną il-  
jentelą, wojskowe ro-  
boty. Cena przystępna  
Mieszkanie przy za-  
kładzie oraz meble do-  
mowe II Aleja nr. 36  
Hauzera

**Zdemobilizo-**  
**wany żołnierz**  
przyjmuje wszelkie ro-  
boty wchodzące w za-  
kres blackstrich: repara-  
cje chłodnic i błot-  
ników W. Fonkaci  
Barbary 15

**Zgubiono**  
dyplom z Orat za nr.  
7426 wyd. na nazwisko  
ulana Zygmunta Her-  
mana. Łaskawo  
znalazcę uprasz-  
za się o zwrot do  
adm. Gońca

**Stuchaczka**  
konserwatorjum mę-  
szczyzno goździki i kap-  
le 200-300 tys. w  
celu uruchomienia go-  
schodowli drobnor. orsz.  
warszawskiego. Oferty  
w Gońcu sub. 99

**Pozyskuje**  
współdziałal. z kapita-  
łem 200-300 tys. w  
celu uruchomienia go-  
schodowli drobnor. orsz.  
warszawskiego. Oferty  
w Gońcu sub. 99